
Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani

Rideterminazione dell'assegnazione ad Opera Universitaria di
Trento per le borse di studio e regolazione contabile 
Determinazione n. 31 del 08/04/2020

Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani istituito con la legge provinciale 29
dicembre 2005, n. 20. Rideterminazione dell'assegnazione ad Opera Universitaria di Trento per le
borse di studio della misura "5B" dell'anno 2019 e regolazione contabile

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 31 DI DATA 08 Aprile 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani istituito con la legge provinciale 29
dicembre 2005, n. 20. Rideterminazione dell'assegnazione ad Opera Universitaria di Trento per le borse di
studio della misura "5B" dell'anno 2019 e regolazione contabile RIFERIMENTO : 2020-S116-00045
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
- l'art. 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005, n. 20 recante "Disposizioni urgenti e transitorie per la
valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani" ha istituito un apposito fondo per l'attivazione di
specifici interventi rivolti ai giovani, integrativi o sostitutivi rispetto a quelli ordinari per favorire la frequenza
di percorsi di alta formazione e specializzazione professionale, anche all'estero, volti a valorizzare le
competenze e le attitudini personali e lo sviluppo delle capacità personali nei mestieri e nelle professioni e
nella ricerca nonché per l'avvio e lo sviluppo di attività professionali o imprenditoriali;
- a tal fine la Provincia ha concesso borse di studio, assegni di studio e prestiti agevolati,
secondo i criteri e le modalità stabiliti con specifiche deliberazioni della Giunta provinciale,
fino all'anno formativo 2013/2014 che è stato l'ultimo periodo di attivazione di queste misure in relazione ad
una revisione complessiva degli interventi per il diritto allo studio universitario e ad una riorganizzazione di
quelli inerenti l'apprendimento delle lingue straniere;
- la Provincia, per il tramite di Opera Universitaria di Trento, Università degli studi di Trento e alcune
strutture della Provincia (Servizio amministrazione e attività di supporto del Dipartimento della Conoscenza,
Servizio attività culturali, Agenzia del Lavoro, Ufficio fondo sociale europeo), ha erogato gli interventi fino
all'anno formativo 2013/2014
compreso;
- alcune misure del Fondo prevedevano l'erogazione di borse di studio pluriennali e di contributi a fondo
perduto da portare a conclusione fino al termine dell'intervento e, quindi,
sono ancora attivi alcuni interventi avviati nell'anno formativo 2013/14 o in anni precedenti ma soggetti a
rinnovo per un periodo pluriennale;
- con deliberazioni della Giunta provinciale n. 632 di data 28 aprile 2014 e s.m. e n. 625 di data 20 aprile
2015 e s.m, è stato programmato il fabbisogno di risorse del Fondo per i periodi 2014-2018 e 2015-2018;



- con deliberazione n. 2455 di data 29 dicembre 2016, modificata con deliberazioni n. 868 del 9
giugno 2017 e n. 1324 del 25 agosto 2017, la Giunta provinciale ha approvato le nuove modalità di gestione
del Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani",
affidandone la gestione ad Opera Universitaria di Trento fino alla conclusione degli interventi concessi negli
anni precedenti;
- l'Allegato 1) della citata deliberazione n. 2455/2016 stabilisce che Opera Universitaria presenti, ai fini
dell'erogazione delle somme che le sono state assegnate con apposita determinazione, un fabbisogno di cassa,
corredato da copia dei provvedimenti di approvazione delle rate delle borse di studio, nonché, entro il 30
novembre, una RIFERIMENTO : 2020-S116-00045
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
rendicontazione annuale delle borse di studio erogate nell'esercizio finanziario di riferimento;
- il punto 5. dell'Allegato 1) stabilisce che in caso di decadenza dai benefici concessi nell'ambito del Fondo,
Opera universitaria provvederà a disporre con specifico provvedimento la revoca degli stessi e la restituzione,
in proprio favore, degli importi corrispondenti; le somme restituite ad Opera Universitaria saranno riversate
sul conto di tesoreria della Provincia o potranno essere conguagliate tramite operazioni di regolarizzazione
contabile.
Tenuto conto che:
- con determinazione del dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca n. 9 di data 31 gennaio 2017 sono stati quantificati gli importi degli interventi sul Fondo
per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani per il periodo dal 2017 fino al 2019, ultimo anno
in cui residuano concessioni precedenti, e l'allegato 1. "Programmazione interventi del Fondo Giovani
2017-2019" quantifica per la misura 5B relativamente all'esercizio 2019 un importo pari ad euro 60.000,00,
impegnato con la medesima determina sul capitolo 312110 dell'esercizio 2019 (impegno n. 142275
pos. 1);
- con successive determinazioni del dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca n. 244 di data 24 novembre 2017 e n. 300 di data 12
dicembre 2018 è stata aggiornata la programmazione degli interventi del Fondo di cui alla precedente
determinazione n. 9/2017 e sono state assegnate ulteriori risorse finanziarie. In particolare, l'importo di euro
60.000,00 destinato alle borse di studio della misura 5B.
"Orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed impegno verso percorsi di eccellenza. Formazione
universitaria", impegnato con determinazione n. 9 di data 31
gennaio 2017 sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2019 (impegno n. 142275 pos.
1) è stato incrementato di euro 13.107,30 (impegno n. 191770 pos. 1) per un totale di euro 73.107,30.
Considerato che:
- con nota prot. 653812 di data 23 ottobre 2019 Opera Universitaria di Trento ha presentato la
rendicontazione delle borse di studio della misura 5B. "Orientare e sostenere giovani con particolare interesse
ed impegno verso percorsi di eccellenza. Formazione universitaria"
per l'anno accademico 2018/2019 che riporta i seguenti importi:
a) la spesa per l'erogazione delle borse di studio 2018-2019, comprensiva di imposta regionale sulle attività
produttive, è di euro 73.107,34
b) le entrate da restituzione di borse di studio revocate per l'a.a. 2017/2018, comprensiva di imposta regionale
sulle attività produttive, è di euro 18.915,36
c) la spesa netta sostenuta da Opera Universitaria ammonta, pertanto, ad euro 54.191,98;
- il rendiconto e i relativi allegati sono stati verificati con esito positivo;
RIFERIMENTO : 2020-S116-00045
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
- l'impegno assunto sull'esercizio finanziario 2019 a favore di Opera Universitaria con le determinazioni
sopra richiamate per l'intervento della misura 5B. "Orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed
impegno verso percorsi di eccellenza. Formazione universitaria" dell'anno formativo 2018/2019 è pari ad
euro 73.107,30 ed è quindi inferiore di 4 centesimi rispetto alla spesa di euro 73.107,34 che Opera
Universitaria ha sostenuto e che ha iscritto tra i propri crediti;



- gli importi relativi alle restituzioni di borse di studio della stessa misura relative all'anno formativo
2017/2018 sono pari ad Euro 18.915,36;
- l'art. 51, comma 4, della lp 7/79 (legge provinciale di contabilità), prevede che "qualora un soggetto, escluso
lo Stato e la regione Trentino - Alto Adige, abbia nei confronti della Provincia un debito giunto a scadenza, la
Provincia, nei casi previsti dagli articoli 1241 e seguenti del codice civile, può disporre la regolazione
contabile di eventuali pagamenti che la Provincia debba eseguire a favore del soggetto stesso in relazione alla
concessione di contributi o all'assegnazione di somme, attraverso l'emissione di un titolo di spesa
commutabile in quietanza di entrata";
- l'Allegato 1) della citata deliberazione n. 2455/2016 prevede che le somme restituite dai beneficiari degli
interventi ad Opera Universitaria saranno riversate sul conto di tesoreria della Provincia o potranno essere
conguagliate tramite operazioni di regolarizzazione contabile;
- si conferma in euro 73.107,30 l'assegnazione concessa ad Opera Universitaria per l'intervento della misura
5B. "Orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed impegno verso percorsi di eccellenza.
Formazione universitaria" e, tenuto conto che nell'ambito dello stesso intervento sono state restituite borse di
studio relative all'anno formativo 2017/2018
per euro 18.915,36, si effettua una compensazione contabile degli importi;
- ai sensi dell'art. 31 bis della l.p. 23/1992 la struttura e il responsabile del procedimento amministrativo
relativo sono rispettivamente il Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema e il dirigente del medesimo Servizio;
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
- il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro nazionale degli aiuti di Stato
di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
- il presente provvedimento non è soggetto alla normativa antimafia ai sensi dell'art. 83
comma 3, lettera a) del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i;
Visti:
RIFERIMENTO : 2020-S116-00045
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
- gli atti citati in premessa;
- il decreto del Presidente Giunta provinciale 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg.;
- l'art. 53 e l'art. 56 del D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e l'Allegato 4/2 e tenuto conto dell'esigibilità della
spesa;
tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di prendere atto che, per le motivazioni espresse in premessa, Opera Universitaria ha presentato entro il
termine previsto, con nota prot. 653812 di data 23 ottobre 2019 la rendicontazione delle borse di studio della
misura 5B. "Orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed impegno verso percorsi di eccellenza.
Formazione universitaria" a valere sul "Fondo per la valorizzazione e professionalizzazione dei giovani", che
riporta i seguenti importi:
a) la spesa per l'erogazione delle borse di studio relative all'a.a. 2018/2019, comprensiva di imposta regionale
sulle attività produttive, è di euro 73.107,34
b) le entrate da restituzione di borse di studio revocate per l'a.a. 2017/2018, comprensiva di imposta sulle
attività produttive, è di euro 18.915,36
c) la spesa netta sostenuta da Opera Universitaria ammonta ad euro 54.191,98;
2. di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che la spesa per le borse di studio della misura 5B.
"Orientare e sostenere giovani con particolare interesse ed impegno verso percorsi di eccellenza. Formazione
universitaria" a valere sul "Fondo per la valorizzazione e professionalizzazione dei giovani", è rideterminata
in 73.107,30 in coerenza con l'importo assegnato con determinazione n. 9 del 31 gennaio 2017, modificata
con determinazioni n.
244/2017 e n. 300/2018;
3. di procedere, ai sensi dell'art. 51, comma 4, della lp 7/79, alla regolazione contabile tra l'importo di euro



18.915,36 dovuto da Opera Universitaria di Trento, codice fiscale 80003390228 e partita IVA 00453340226,
alla Provincia per le borse di cui al precedente punto 1. e l'importo riconoscibile di euro 73.107,30 vantato da
Opera Universitaria nei confronti della Provincia per le medesime borse di studio;
4. di dare atto che l'importo da liquidare ad Opera Universitaria di Trento, codice fiscale 80003390228 e
partita IVA 00453340226, a seguito della regolazione contabile degli importi di cui al precedente punto 3.,
ammonta ad euro 54.191,94;
5. di far fronte alla spesa prevista dal presente provvedimento per l'importo di Euro 73.107,30
con i fondi già impegnati sull'esercizio finanziario 2019, capitolo 312110, con determinazioni n. 9 di data 31
gennaio 2017 e n. 300 di data 12 dicembre 2018 come segue:
- di effettuare un'operazione di giro contabile per l'importo di euro 18.915,36 a favore del capitolo delle
entrate 132360-019 dell'esercizio finanziario 2020;
- di erogare, tenuto conto dell'esigibilità della spesa, l'importo residuo pari ad euro 54.191,94
sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2020 ad Opera Universitaria di Trento, codice RIFERIMENTO
: 2020-S116-00045
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
fiscale 80003390228 e partita IVA 00453340226, con sede in Trento via della Malpensada 82/A;
6. di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00045
Pag 6 di 7 MOS
Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2020-S116-00045
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


